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Svidnícka nemocnica zaočkuje aj neregistrovaných
Vakcinačné centrum 

Nemocnice Svet zdravia 
Svidník ponúka možnosť 
prísť sa zaočkovať aj pre 
záujemcov bez predchádza-
júcej registrácie. 

Vakcinácia je možná v 
pondelky až štvrtky v čase 
od 7.30 do 11.30 h a od 12.30 
do 14.00 h. Iba v utorky pre-
bieha aj očkovanie detí od 
12 rokov, ktoré musia prísť 
v doprovode zákonného zá-
stupcu (rodič). Vakcinačné 
centrum očkuje dvojdávko-
vou vakcínou Comirnanty od 
konzorcia Pfizer/BioNtech. 
Na mieste očkovania je nut-
né preukázať sa občianskym 
preukazom alebo preukazom 
poistenca.

Svidnícki zdravotníci 
zároveň vyrážajú očkovať 
záujemcov aj do terénu. Vý-
jazdová očkovacia služba ne-
mocnice aktuálne očkuje v 

jednotlivých častiach regió-
nu každý utorok od 8.30 h, 
a to podľa nahláseného pre-
došlého záujmu. Je potrebné, 
aby bolo nahlásených mini-

málne 20 osôb. Zdravotníci 
očkujú jednodávkovou vak-
cínou Janssen od spoločnosti 
Johnson & Johnson. 

Očkovanie touto vakcí-
nou je možné aj vo vakci-
načnom centre nemocnice 
v utorky od 13.00 do 14.00 
h. Najbližšie zdravotníci 
vyrážajú očkovať do teré-
nu 10. augusta, a to do obcí 
Chotča (kultúrny dom, od 
8.30-10.30 h) a Breznica (OÚ, 
11.00-13.00 h). Výjazdovo 
dosiaľ zaočkovali vyše 120 
osôb.

 -jf-
Foto: svidnik-svet-zdravia-

-ockovanie
Zdroj: procare.sk

Popis: Ilustračné foto

VÍKENDOVÉ CESTOVNÉ 
PRE RODINY S DEŤMI

Plánujete počas víkendu 
výlet s rodinou na východ-
nom Slovensku? Odvezte sa 
prímestskou autobusovou 
dopravou za zvýhodnené 
ceny.

Za lístok zaplatí každý 
člen rodiny 1 euro  na spoj 
bez ohľadu na dĺžku jazdy. 
Podmienkou je, aby bol v 

skupine minimálne jeden ro-
dič a aspoň 1 dieťa do 15 ro-
kov. Víkendové lístky je mož-
né zakúpiť počas víkendov a 
štátnych sviatkov počas ce-
lého roka.

Zdroj: https://www.face-
book.com/presovskykraj

FOTO: Jano Štovka 
MQEP

REGISTRÁCIA DOBROVOĽNÍKOV 
K NÁVŠTEVE PÁPEŽA  
V PREŠOVE JE SPUSTENÁ

Organizátori príprav 
návštevy Svätého Otca 
Františka na Slovensku 
spustili na webe možnosť 
registrácie pre dobrovoľ-
níkov. Podmienkou je mať 
minimálne 18 rokov a byť 
plne zaočkovaný. Dobro-
voľníci by mali mať výbor-
ný zdravotný stav, ktorý im 
dovolí byť dva dni v plnom 
nasadení. Všetci dobrovoľ-
níci sa totiž stretnú v Pre-
šove už deň pred prícho-
dom Svätého Otca, teda 13. 
septembra. Čaká ich škole-
nie, prerozdelenie služieb a 
oboznámenie sa s pracov-
nou náplňou.

Prihlásiť sa môžu do 
septembra do rôznych 
skupín, ako parkovací tím, 
usporiadateľský tím, teda 
služba pri vstupoch, sek-
toroch alebo vítanie ľudí, 
prípadne si dobrovoľník 
môže zvoliť možnosť –som 
k dispozícii pre akúkoľvek 
službu. Podľa dostupných 
informácií potrebujú or-
ganizátori v Prešove 1000 
dobrovoľníkov. Pápež zaví-
ta do Prešova 14. septem-
bra.

Registrácia dostupná: 
https://bit.ly/3yodSJt

FOTO: TASR

Vedeli ste, že...?
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Združenie miest a obcí Slovenska vníma mimoriadny 
potenciál nášho prihraničia, v ktorom žije takmer 48 % 
obyvateľov. Práve preto považuje prácu na jeho rozvoji za 
pridanú hodnotu pre sociálno-ekonomický rozvoj územia.  

OD UKRAJINY  
K POĽSKU

Združenie miest a  obcí Slo-
venska postupne rozbieha pro-
jekt spolupráce pre samosprávy 
na Slovensku a  Ukrajine. Jeho 
cieľom je zvyšovanie povedomia 
o potenciáli slovensko-ukrajin-
skej územnej spolupráce a v záuj-
me jej súčasnej a budúcej podpo-
ry z národnej a európskej úrovne. 
Projekt tiež sleduje odovzdávanie 
skúseností s reformnými a mo-
dernizačnými procesmi v miest-
nej územnej samospráve a v po-
skytovaní verejných služieb pod-
ložených skúsenosťami z Nórska 
a tiež krajín V 4 v záujme podpory 
európskych štandardov a dobrej, 
transparentnej a zodpovednej 
správy vecí verejných na Ukra-
jine. Už v  septembri sa v  rámci 
projektu uskutoční v  Košiciach 
spoločné podujatie v  rámci tra-
dičných DNI UKRAJINY. 

K FINANCIÁM 
A CESTOVNÉMU RUCHU 

 Združenie miest a obcí Slo-
venska mimoriadne citlivo vní-
ma význam cezhraničnej spo-
lupráce, nakoľko na Slovensku 
máme 36 prihraničných okresov 
z celkového počtu 79, pričom 
až 48 % populácie žije v prihra-
ničných oblastiach. Práve preto 
má ZMOS záujem aktuálnymi 
aktivitami podporiť spoluprácu 
medzi miestnymi aktérmi v pri-
hraničných regiónoch Slovenska, 
Ukrajiny aj Poľska. Z reprezenta-
tívneho prieskumu ZMOS pritom 
vyplýva, že takmer polovica sa-
mospráv spolupracuje s mestami 
a obcami v prihraničí. Presnejšie, 
je to 49,5 % miest a obcí. So sa-
mosprávami v Poľskej republi-
ke je intenzívna spolupráca na 
úrovni 36,5 % samospráv a spo-
radická na úrovni 34,1 % prihra-
ničných miest a obcí. S mestami 

a obcami na Ukrajine spolupracu-
je 26 % samospráv, pričom inten-
zívna spolupráca je realitou pre 
3,5 % samospráv, sporadická pre 
10,5 % a pravidelnú realizuje 12,3 
% našich miest a  obcí. V oblasti 
kultúry a športu pravidelne ko-
operuje 52,7 % a sporadicky 33,5 
% prihraničných miest a obcí. 
Návštevy žiakov, športovcov a 
folklórnych súborov pravidelne 
zabezpečuje 50,8 % samospráv a 
sporadicky to robí 28,5 % miest 
a obcí. Starostovia a primátori 
v prihraničných samosprávach 
konštatovali, že sa tiež orientu-
jú na výmenu skúseností. Pres-
nejšie 36,9 % z nich sa venuje 
transferu know-how periodicky 
a 36,1 % sporadicky. Aj na zák-
lade týchto informácií sa ZMOS 
začína orientovať na znásobenie 
potenciálu prihraničia tak, aby 
úžitok z  toho cítili samosprávy, 
podnikateľský sektor aj samotní 
obyvatelia. 

JASNÁ PREDSTAVA 
A KONKRÉTNE AKTIVITY 

 Združenie miest a  obcí Slo-
venska aktuálne spolupracuje 
s partnermi v Poľsku na projekte 
„Silné aglomerácie – Silné Kar-
paty“, v  ktorom sa okrem iného 
orientujeme na analýzu potenci-
álu značky rzesowskej a  prešov-
skej aglomerácie a  tiež vytvore-
nie multimediálneho sprievodcu 
s  mobilnou aplikáciou. ZMOS 
pritom pracuje na analýze cestov-
ného ruchu, ktorej poznatky, zá-
very a odporúčania budú využité 
v rámci transferu know-how. Zá-
roveň máme snahu spájať pre ko-
ordinovaný rozvoj cezhraničného 
územia samosprávy na Slovensku 
a v Poľsku, pričom záujem o túto 
snahu bol vyjadrený regionál-
nymi združeniami miest a  obcí 
pozdĺž spoločného prihraničia. 
Primátorka Sniny Daniela Galan-
dová v tejto súvislosti konštatuje: 
„Snina má strategickú cezhra-

ničnú polohu. Vieme, že cestovný 
ruch je pre náš región ekonomic-
kou výhodou, a to, že máme síce 
ďaleko k  hlavnému mestu, ale 
blízko k  samosprávam v  Poľsku 
a Ukrajine nám dáva nové príle-
žitosti rozvoja. Aj preto sa orien-
tujeme na projekty cezhraničnej 
spolupráce a  podporujeme ak-
tivity v  oblasti cestného ruchu.“ 
Za pravdu jej dáva Dawid Lasek, 
podpredseda a  generálny sekre-
tár Euroregiónu Karpaty so síd-
lom v poľskom Rzesowe, ktorý je 
zároveň predseda rady expertov 
cestovného ruchu poľskej vlády. 
„Sme odkázaní od spolupráce. 
Spája nás túžba rozvíjať cezhra-
ničný potenciál a  tak v  novom 
eurofondovom období, ako aj 
v  cestovnom ruchu vidíme prí-
ležitosť na koordinovaný rozvoj 
územia. Práve preto máme jasnú 
predstavu o spolupráci so Zdru-
žením miest a  obcí Slovenska 
a  samosprávami, ktoré vnímajú 
prihraničie ako obrovský rozvo-
jový potenciál. Už teraz môžeme 
povedať, že spoločne chceme na 
Slovensku vytvoriť centrálu pre  
Karpatskú platformu trvalo udr-
žateľného turizmu Karpatského 
dohovoru a rozvoj cezhraničných 
funkčných území.“ 

Prvý podpredseda Združenia 
miest a obcí Slovenska a starosta 
obce Košeca Radomír Brtáň v tej-
to súvislosti konštatuje: „Geo-
grafická blízkosť, minimálna ja-
zyková bariéra, doterajšie skú-
senosti a spoločná túžba rozvoja 
a  prosperity sú silnou stránkou 
nášho prihraničia na ktorom 
musíme začať formovať aktivity, 
ktoré budú sprevádzané sociál-
no-ekonomickým prínosom a vy-
užitím potenciálu cestovného 
ruchu. Som veľmi rád, že ZMOS 
môže byť pritom.“ 

Michal Kaliňák, 
ústredný riaditeľ  

Kancelárie ZMOS 

Rozvojom cezhraničného potenciálu pomáhame 
samosprávam, podnikateľom aj obyvateľom
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SLOVENSKO - POĽSKÝ DEŇ V STROPKOVE 
NAPLNIL OČAKÁVANIA
Primátor O. Brendza: „Chýbali takéto príležitosti, 
aby sme sa mohli stretnúť a zabaviť!“

Dlho očakávaná stropkovská akcia Slovensko – poľský 
deň dopadla úspešne. Vyvrcholením večera bolo vystúpe-
nie rodáčky Beáty Dubasovej. V rámci spoločného slo-
vensko-poľského projektu  sa mestu Stropkov podarilo 
čiastočne zrekonštruovať turistickú ubytovňu v prímest-
skej rekreačnej zóne Pod vlekom. Vďaka nemu postavili 
vyhliadkovú vežu na vrchu Ščob nad mestom a vyznačili 
cykloturistický chodník smerom na poľskú hranicu. 

Stropkovčanom sú počas 
tohto leta ponúkané rozličné 
možnosti  kultúrneho vyži-
tia. Stropkovská samospráva 
v spolupráci s poľským part-
nerským mestom pripravila 
v  rámci projektu cezhranič-
nej spolupráce Karpatské 
výhľady na cezhraničnom 
turistickom chodníku Korc-
zyna – Stropkov podujatie 
s  názvom Slovensko-poľský 
Deň prírodného a  kultúrne-
ho dedičstva.  Pripomeňme, 
že je financovaný z  progra-
mu Interreg Poľsko – Sloven-
sko. 

SKVELÉ KULTÚRNE 
VYSTÚPENIA 

NAHRADILI ZRUŠENÝ 
JARMOK

Podľa slov primátora 
Stropkova Ondreja Brendzu 
mala  byť spomínaná kultúr-
na akcia súčasťou jarmoku, 
ktorý museli zrušiť. Aj na-
priek tomu sa ju rozhodli 

zorganizovať v menšom roz-
sahu, ako bolo plánované. 
Začala sa už v  piatok popo-
ludní prijatím predstaviteľov 
partnerských miest – Bíliny 
z  Čiech, Korczyny, Bilgoraja, 
Ropczyc a Bobowej z Poľska a 
oficiálnym otvorením rekon-
štruovaného informačného 
centra v prímestskej rekreač-
nej zóne Pod vlekom. Pri prí-
ležitosti Slovensko-poľského 
dňa v Stropkove sa tak mohli 
zástupcovia partnerských 
miest po dvoch rokoch opäť 
stretnúť. Program delegácií 
pokračoval v  sobotu. Popo-
ludní ich mestský historik 
sprevádzal po kostolnej veži 
a priblížil im dejiny Strop-
kovského hradu, večer po-
kračovali kultúrnym progra-
mom. 

SLOVENSKO-POĽSKÝ 
PROJEKT

„Patrí sa poďakovať všet-
kým tým, ktorí sa podieľali 

na príprave projektu a  na 
jeho samotnej realizácii. Na 
slovenskej strane sa nám 
podarilo uskutočniť viaceré 
mäkké aktivity, poslednou 
bol Ondavský cyklomara-
tón, ktorý sa konal 10. júla 
tohto roku. V  rámci tohto 
projektu sa nám podarilo 
začať tiež rekonštrukciu tu-
ristickej ubytovne Pod vle-
kom, prvú etapu, kde sme 
včera slávnostne prestrihli 
pásku s našimi partnermi a 
otvorili moderné turistické 
informačné centrum,“ uvie-
dol primátor Ondrej Bren-
dza. „V rámci tohto projektu 
sa nám podarilo vybudovať 
vyhliadkovú vežu na vrchu 
Ščob. Tí, ktorí ste tam ne-
boli, srdečne a  úprimne vás 
tam pozývame. Samozrejme, 
v rámci projektu sa nám po-
darilo vyznačiť aj cyklotu-

ristický chodník v  dĺžke 40  
kilometrov.“

NABITÝ SOBOTNÝ 
VEČER

Hlavný sobotný program 
začínal o  siedmej večer na 
námestí SNP. Na pódiu sa 
predstavil domáci folklór-
ny súbor Stropkovčan, ktorý 
návštevníci vítali s  nadše-
ním. S  recitálom poľskej ľu-
dovej piesne sa pred strop-
kovské publikum postavil 
mladý študent práva na 
Univerzite v  Rzeszówe Bart-
lomiej Piwowar, ktorý vystu-
puje na podkarpatských kul-
túrnych scénach.  „Javisko 
je jeho druhým domovom. 
V  roku 2015 sa s  dvoma 
priateľmi zúčastnil i talen-
tovej šou, v ktorej sa dostal 
do štvrťfinále. Doprevádza 
ho Jarosław  Szajna, ktorý 
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študuje džez na Univerzite 
v Rzeszowe a  Katowiciach 
na Hudobnej akadémii,“ 
informovala konferencier-
ka programu Michaela Su-
šinová. Po vystúpení Bart-
lomieja, ktorý potešil najmä 
mladé diváčky, pokračovali 
zuš-kárske detské spevácke 
hviezdy Sára Kočišová a Bibi-
ána Medvecová. Nasledovalo 
vystúpenie známeho sloven-
ského country speváka Alla-
na Mikušeka s kapelou, ktorý 
zaspieval svoje najznámejšie 
skladby. 

Vystúpeniam predchádzal 
maliarsky plenér, ktorý bol 
súčasťou slovensko-poľské-
ho dňa. Mesto Stropkov ho 
pripravilo spoločne s  miest-
nym spolkom Stropkovských 
slobodných umelcov. Ver-
nisáž sa konala pred začiat-
kom hlavného programu 
v  priestoroch kaštieľa, vý-
stavu inštalovali v spoločen-
skej sále kultúrneho stredis-
ka. Primátor zdôraznil, že sa 
do neho zapojili dve desiat-
ky amatérskych výtvarných 
umelcov zo Slovenska a Poľ-
ska, ktorí zachytili scenérie 
mesta z rôznych perspektív. 

SPOLUPRÁCA MIEST 
NEKONČÍ, POKRAČUJE 

ĎALEJ
Partnerstvo medzi Strop-

kovom a  Korczynou pokra-
čuje. „Pomaly sa končí pro-
jekt, mali by sme ho ukončiť 
v  októbri tohto roku, ale 
naša spolupráca nekončí a 
ja sa teším na našu ďalšiu 
spoluprácu. Veľmi nám chý-
bali takéto príležitosti, ako 
táto dnes, kedy sa môžeme 
stretnúť, zabaviť, oddých-
nuť si a  načerpať nové sily. 
Máme pred sebou ešte me-

siac letného obdobia, mesiac 
prázdnin. Ďakujem vám, že 
ste prišli na naše Námestie 
SNP, ďakujem všetkým in-
terpretom a všetkým vám že-
lám, aby ste si oddýchli po-
čas tohto mesiaca,“ zaprial 
primátor Brendza na záver. 

Podobne sa vyjadril aj 
primátor mesta Korczyna, 
ktorý mestu veľmi srdečne 
ďakoval za spoluprácu a tešil 
Stropkovčanov príjemnými 
slovami. O  Stropkove sa vy-
jadril, že ide o  najlepšieho 
partnera, s  ktorým spolu-
pracujú a  chystajú sa spo-
lupracovať i na ďalších pro-

jektoch. „Mesto Stropkov je 
dlhoročným osvedčeným a 
dôveryhodným partnerom. 
Je to partner, s ktorým sme 
už zrealizovali mnoho pro-
jektov spolufinancovaných 
Európskou úniou. Vďaka 
tejto spolupráci bol zrekon-
štruovaný kaštieľ Szeptycki 
v Korczyne a areál Pod vle-
kom v Stropkove. Teraz sme 
vďaka spoločne získaným 
finančným prostriedkom 
z Európskej únie postavili 
vyhliadkové veže. Máme aj 
nové nápady, ktoré bude-
me chcieť spolu s mestom 
Stropkov v budúcnosti rea-
lizovať,“ zdôraznil vo svojom 
príhovore primátor Jan Zych. 
Počas stretnutia v Stropkove 
zastupovali mesto Korczy-
na Katarzyna Urbanek (zá-
stupkyňa starostu), Wioletta 
Prajzner (tajomníčka obce) a 
Wojciech Tomkiewicz (riadi-
teľ GOK v Korczyne).

VIANOCE V LETE
Záverečnú pieseň si Al-

lan zaspieval s  Beátou Du-
basovou, ktorej vystúpenie 
bolo vyvrcholením celého 
programu. Po jej nedávnom 
koncerte „Legiend“ vo Svid-
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níku s  Vašom Patejdlom 
a Paľom Hammelom tak mala 
možnosť vrátiť sa medzi 
„svojich“. Tentokrát s  iným 
známym muzikantom. „Te-
ším sa, že Allan prišiel me-
dzi nás. Je to naozaj jeden 
excelentný country spevák, 
svetovo uznávaný a ja som 
naozaj veľmi rada, že ste mu 

tlieskali, že ste ho počúvali. 
Je leto, 31. júl a my dvaja 
máme jeden spoločný duet,“ 
povedala s  obdivom a  úctou 
o kolegovi Allanovi stropkov-
ská rodáčka Beáta. „Teraz si 
vyskúšame predstavivosť... 
Predstavme si všetko biele, 
to by sa teraz hodilo, aby 

napadal sneh. Predstavte si 
krásny vianočný stromček, 
a túto pesničku...,“ pokračo-
val Allan. Beáta ho doplnila, 
že: „Pesnička sa volá Viano-
ce sú v každom z nás...Tak-
že uprostred leta...Vianoce 
prídu, ani sa nenazdáme,“ 
uzavreli a  zaspievali krásny 
spoločný hit. Beáta následne 
pokračovala vo svojom sólo-
vom vystúpení so známymi 
hitmi, ktoré všetci poznajú. 
Nechýbala pieseň Za  dvera-
mi mojej izby, ktorú jej na-
písal Vašo Patejdl, Večná, či 

Ten príbeh je preč a  ďalšie, 
ktoré v  Stropkove nemohla 
počas tejto akcie vynechať. 
„Beáta Dubasová inklinova-
la k hudbe už v detstve, čo ju 
už na ZŠ doviedlo k účinko-
vaniu v  rôznych speváckych 
súťažiach. Známa interpre-
tka profesionálne spieva už 
od roku 1985 a má za sebou 

stovky sólových vystúpení na 
domácej, ale i  zahraničnej 
hudobnej scéne. O jej spe-
váckych kvalitách svedčia 
výborné umiestnenia v  rôz-
nych anketách, súťažiach 
a  hitparádach, ako aj po-
zitívne ohlasy hudobných 
kritikov,“ uviedla ju mode-

rátorka programu. Spolupra-
cuje s mnohými významnými 
hudobníkmi, v  súčasnosti 
účinkuje sama i so skupinou 
Panama Bruna Oravca. 

BEÁTU PRIJALI 
STROPKOVČANIA AKO 

KRÁĽOVNÚ
Ako kráľovná – presne tak 

vyzerala Beáta, ktorá bola 
hlavnou hviezdou sobotné-
ho večerného programu. Po-
tlesk priateľov a  fanúšikov 
si vo svojom rodnom meste 
užívala naplno. Aj keď bolo 

námestie po celý čas takmer 
plné, jej vystúpenie ho úpl-
ne zaplnilo. Hoci je známa 
Stropkovčanka legenda slo-
venskej pop music, vo svojom 
vnútri zostala verná a pokor-
ná. Nemala problém fotiť sa 
počas koncertu či nasledujúci 
deň pri návšteve kaštieľa. Be-
átka s radosťou zapózovala i 
pri vzácnej reliéfnej tabuli z r. 
1661, ktorá stvárňuje hradné-

ho pána a vicegenerála vojsk 
Horného Uhorska Žigmunda 
Pethö. „Naša milá rodáčka, 
speváčka Beátka Dubasová 
bola milo prekvapená vy-
novenou expozíciou Bábik a 
hračiek.  Svojou návštevou 
potešila nielen nás, ale aj 
návštevníkov nášho kaštie-
ľa, ktorí sa s ňou s radosťou 
odfotografovali, takže si z 
kaštieľa odnášali jeden záži-
tok navyše,“ pochválili sa na 
Facebooku v Krajskom múzeu 
v Prešove – Kaštieli Stropkov.

Projekt Karpatské výhľady 
na cezhraničnom turistickom 
chodníku Korczyna – Strop-
kov, ktorého súčasťou bola 
aj mäkká aktivita Slovensko-
-poľský deň v  Stropkove, je 
financovaný v  rámci progra-
mu cezhraničnej spolupráce 
Interreg V-A Poľsko – Sloven-
sko 2014 – 2020. 

-mc- 
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Kampaň Za/ži dobrodružstvo na Hornom Zemplíne, 
ktorú sme spustili v polovici marca tohto roka, bola pilot-
nou aktivitou svojho druhu v réžii Oblastnej organizácie 
cestovného ruchu Horný Zemplín a Horný Šariš. Dopadla 
úspešne s desiatkami nadšených účastníkov. 

Mnohí nás informovali, 
že aj vďaka tejto kampani 
spoznali miesta, o  ktorých 
doteraz vôbec nevedeli. Nie-
ktorým sa Horný Zemplín 
zapáčil natoľko, že absolvo-
vali návštevu všetkých vy-
braných lokalít. Splnili sme 
tak jeden z cieľov kampane, 
ktorá bola zameraná hlavne 
na spoznávanie menej zná-
mych lokalít tohto nádher-
ného územia. Spomenieme 
napr. Tri studničky, Vla-
dičský vodopád, Brestovské 
mohyly, Čertov kameň či 
Herlicu. Za možnosť odme-
ny sme tiež chceli vylákať 
ľudí viac do prírody.

Princíp kampane spočí-
val v  návšteve minimálne 
štyroch z  desiatich vybra-
ných lokalít, kde sa bolo 
potrebné odfotiť pri dreve-
nom pointe alebo nálepke. 
Následne si účastníci mohli 
zájsť po odmenu. Súčasťou 
kampane bolo aj závereč-
ného žrebovania o  30 zau-

jímavých cien, ako sú po-
byty, darčekové poukazy či 
dokonca remeselnícky kurz. 
Kompletný zoznam výher-
cov je uverejnený na našom 
webe. Kampaň bola predĺ-
žená do konca júla 2021. 

Pri jej plánovaní sme sa 
stretli s  množstvom pozi-
tívnych ohlasov, čo nás veľ-
mi teší. Chceme sa aj touto 
cestou úprimne poďakovať 
všetkým, ktorí priložili ruku 
k  dielu, či už pri osádzaní 
a kontrole jednotlivých po-
intov alebo prispením cien 
do záverečného žrebovania. 

Dobrodruhom za účasť 
i  množstvo zaujímavých 
podnetov, ktoré nám pomá-
hajú zlepšovať kvalitu exis-
tujúcich služieb v území. Po 
úspešnom ukončení jednej 
kampane začíname inten-
zívne pracovať na ďalších. 
Aby sme trochu navnadili 
zvedavcov, spomenieme as-
poň ich názvy – ekoZEM-

plín a  Hornozemplínske la-
vičky. Máte sa na čo tešiť. 

Aktivita bola realizova-
ná s  finančnou podporou 

Ministerstva dopravy a  vý-
stavby Slovenskej republiky.

Viac informácií nájdete 
na www.hornyzemplin.sk.

Za/ži dobrodružstvo na Hornom Zemplíne 
s úspešným koncom

Čertov kameň poskytuje turistom nádherný výhľad na okolitý 
kraj i samotné mesto Medzilaborce (zdroj: www.severovychod.
sk). Malý Vladičský vodopád donedávna poznal len málokto.

Dedinské múzeum Driečna vo Vladiči je otvorené od 1. apríla do 
30. októbra.
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V 31. týždni (ku dňu 5.8.2021) Regionálne úrady verej-
ného zdravotníctva (RÚVZ) naďalej vykonávali štátny zdra-
votný dozor (ŠZD) na vybraných prevádzkovaných umelých 
a prírodných kúpaliskách, pričom realizovali aj kontrolné 
odbery vzoriek vody na kúpanie. 

RÚVZ pokračovali aj v 
monitorovaní kvality vody 
na kúpanie na vybraných 
prírodných vodných plo-
chách s neorganizovanou 
rekreáciou a bez prevádz-
kovateľa.

V závislosti od aktuál-
neho počasia boli otvorené 
viaceré kúpaliská napr. v 
okresoch Považská Bystri-
ca, Poprad a Martin. Niž-
šia návštevnosť z dôvodu 
premenlivého počasia bola 
zaznamenaná napríklad v 
okresoch Banská Bystrica, 
Senica a Trebišov.

PRÍRODNÉ 
KÚPALISKÁ A 

PRÍRODNÉ VODNÉ 
PLOCHY 

V 31. týždni bola na zá-
klade ostatných odberov 
vzoriek vyhovujúca kvalita 
vody na kúpanie v 9 prírod-
ných kúpaliskách (PK) a prí-
rodných vodných plochách 
s neorganizovanou rekreá-
ciou: Zlaté Piesky, Slnečné 
jazerá, RO Kunovská prie-
hrada Sobotište, Liptovská 
Mara - Liptovský Trnovec, 
Teplý vrch - pláž Ormet, 
Teplý vrch - pláž Drieňok, 
Zelená voda - Kurinec, ale 
aj Veľká Domaša - Tíšava, 
Delňa. Domaša konkrétne 
zahŕňa: Valkov, Holčíkovce, 
Poľany, Dobrá, Nová Kelča, 
ale aj polostrov Krym.

Voda nevyhovuje hygie-
nickým požiadavkám na 
kvalitu vody na kúpanie a 
nie je vhodná na kúpanie 

na prírodných vodných plo-
chách: Plážové kúpalisko 
JAZERO v Košiciach, Vi-
nianske jazero, RO Gazarka 
Šaštín Stráže, VN Brezová 
pod Bradlom a na dvoch od-
berných miestach VN Ružín 
v okrese Gelnica (Ružín SKI 
a Ružín - prítoky). 

Na základe ostatných 
odberov vzoriek vôd na kú-
panie bol zistený mierne 
zvýšený celkový fosfor na 
Laborci Humenné a znížená 
priehľadnosť na VD Kráľo-
vá, Kaskády i Šintavských 
baniach; voda na kúpanie 
v ostatných zdravotne vý-
znamných ukazovateľoch 
bola vyhovujúca. Znížená 
priehľadnosť bola zistená aj 
na Lipovine - Bátovce, pri-
čom odporúčanú hodnotu 
nespĺňal aj ukazovateľ far-
ba. Farba a celkový fosfor 
patria medzi zdravotne ne-
významné ukazovatele a sú 
vyšetrované nad rámec po-
vinných ukazovateľov.

Výsledky odberov vzo-
riek vôd, ktoré pokračova-
li v priebehu 31. týždňa z 
prírodných vodných plôch 
(s neorganizovanou rekre-
áciou): Plážové kúpalisko 
- jazero v Banskej Bystrici, 
Kuchajda, Veľký Draždiak,  
Rusovce - Candell, Čunovo, 
Malé Leváre, Plavecký Štvr-
tok, Nové Košariská, Zem-
plínska Šírava (päť lokalít: 
Medvedia hora, Kamenec, 
Paľkov, Biela hora, Hôrka), 
Vinianske jazero, APÁLI - 
mŕtve rameno Váhu Komár-
no, VN Duchonka,  Veľká 

Domaša - Valkov, VN Prusy, 
VN Brezová pod Bradlom, 
VN Stará Myjava, Šútovské 
jazero - Kraľovany, Rieka, 
nie sú zatiaľ k dispozícií. 

V 32. týždni sú pláno-
vané odbery na prírodných 
vodných plochách (s neor-
ganizovanou rekreáciou): 
Krpáčovo - jazero, Vajnor-
ské jazero, Ivanka pri Du-
naji, Palcmanská Maša, 
Veľká Domaša (päť lokalít 
- Holčíkovce, Poľany, Dob-
rá, Nová Kelča, polostrov 
KRYM), Šulianske jazero.

Počas kúpacej sezóny 
(ďalej len „KS“) 2021 nie je 
na kúpanie využívaná VN 
Ružiná z dôvodu rekon-
štrukcie. Mimo prevádzky 
je aj VN Opatová v Trenčí-
ne.

UMELÉ KÚPALISKÁ

Povolenie na prevádzku 
malo na konci 31. týždňa 
166 umelých kúpalísk (UK) 
a 546 bazénov. Do prevádz-
ky bolo v tomto týždni uve-
dené Letné kúpalisko Tiso-
vec. 

Vybavovanie žiadostí o 
povolenie prevádzky pre-
bieha stále na Biokúpalisku 
Čľupko v Gaboltove.

Prerušené sú prevádz-
ky Krytej plavárne Spišská 
Nová Ves z dôvodu rekon-
štrukcie technológie kúpa-
liska a Mestskej plavárne 
Senica z dôvodu údržby a 
čistenia bazénov. 

Mimo prevádzky z dô-
vodu nepriaznivého poča-
sia sú AquaFun PARK Veľ-
ká Lomnica, Biokúpalisko 
Resort - Levočská Dolina, 
Kúpalisko Spišský Hrhov.  V 
závislosti od počasia boli v 
31. týždni prevádzkované 
napr. LK SUNNY v Martine, 
LK Vrútky, Kúpalisko v ŠRZ 
Drienok v Mošovciach, Ter-
málne kúpalisko (ďalej len 
„TK“) Vieska.

V 31. týždni RÚVZ vy-
konali ŠZD napr. na UK: LK 
Malacky, Rekreačné zaria-
denie Margita-Ilona v Le-
viciach, Wellness Santovka, 
TK Liptovský Ján; na kúpa-
liskách neboli zistené žiad-
ne nedostatky. 

ŠZD spojený s odberom 
vzoriek bol vykonaný napr. 
na kúpaliskách: LK Pod-
brezová, TK Komárno, LK 
Nitra, TK Diakovce (plavec-
ký bazén). Všetky uvedené 
kúpaliská boli bez zistených 
nedostatkov.

Vzorky vody na kúpa-

Uprednostnili ste dovolenku doma na Slovensku? 
Viete kde je vhodné kúpať sa?
Aktualizácia stavu prírodných a umelých kúpalísk 
počas kúpacej sezóny 2021 
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nie boli počas 31. týždňa 
odobraté z bazénov na kú-
paliskách: Plážové kúpalis-
ko v  Banskej Bystrici (starý 
plavecký, nový plavecký, 
nový detský bazén), DÚHA 
v Partizánskom, Národné 
centrum vodného póla No-
váky, Čajka v Bojniciach, LK 
Pažiť Bánovce nad Bebra-
vou, LK na Ostrove Trenčín, 
dva vonkajšie letné bazé-
ny pri Hoteli Sitno vo Vy-
hniach, Plážové kúpalisko 
Žiar nad Hronom; výsledky 
zatiaľ nie sú k dispozícii. 

Prekročenie mikrobio-
logických ukazovateľov 
kvality vody na kúpanie 
bolo preukázané na základe 
ostatných odberov napr. v 
studenom bazéne na Plážo-
vom kúpalisku v Bojniciach; 
plaveckom bazéne VEGA na 
TK Chalmová; vírivke pri 
detskom bazéne a detskom 
bazéne na Kúpalisku Zele-
ná žaba Trenčianske Tepli-
ce; detskom bazéne na LK 

Stropkov; vnútornom prie-
točnom B1 bazéne vo Well-
nes-Aquatermal v Dolnej 
Strehovej. Na kúpaliskách 
boli vykonané opatrenia a 
opakovaný odber vzoriek na 
kontrolu kvality bazénovej 
vody. 

RÚVZ Svidník vydal zá-
kaz kúpania z dôvodu nevy-
hovujúcej mikrobiologickej 
kvality vody pre športový 
bazén v Letnom areáli AQU-
ARUTHENIA Svidník; ba-
zén bude opätovne spustený 
do prevádzky po preukázaní 
vyhovujúcej kvality vody.

Na niektorých UK nie 
sú v prevádzke všetky ba-
zény, mimo prevádzky sú 
napr. bazény: detský bazén 
na Kúpalisku Aquaspa Gá-
novce, oddychový bazén na 
Kúpalisku Krupina - Tep-
ličky, jacuzzi v saunovom 
svete v THERMALPARK-
-u Dunajská Streda, bazén 
Lienka a dolný bazén pri 
tobogane na TK Vrbov, det-

ský a oddychový bazén v 
krytej hale na TK I Štúrovo, 
detský bazén v rekreačno 
športovom areáli Šport-
centrum EKOMA vo Zvo-
lene i jazero na Plážovom 
kúpalisku v Bojniciach. V 
čase ŠZD dňa 30.7.2021 bol 
mimo prevádzky aj detský 
bazén z dôvodu technickej 
poruchy na Kúpalisku Mod-
rá perla Veľké Úľany. Mimo 
prevádzky je aj 5 bazénov 
na TK Podhájska, nakoľko 
zdroj termálnej vody nie je 
v prevádzke. Počas celej KS 
nebudú v prevádzke napr. 
dojazdový bazén toboganu 
na LK Topoľčany.

Počas KS 2021 nebu-
dú v prevádzke kúpaliská: 
LK AQUA - RELAX Lívia v 
Brezne - Zadných Hálnoch, 
Termál centrum GALAN-
DIA Galanta, LK Čalovec, 
TK Katarína v Kremnici, 
Summer Club-INCHEBA v 
Bratislave, Biokúpalisko Tri 
vody v Malinove, LK Molda-

va n/Bodvou, LK TRITON 
v Košiciach, Kúpalisko Vla-
chovo, Veronika Gemerská 
Hôrka, LK Zlaté Moravce, 
vonkajší krytý bazén pri 
Penzióne ČACHOVO v Sel-
ciach, nadzemný vonkajší 
bazén pri Chate LIMBA v 
obci Bystrá, vonkajší ba-
zén pri Hoteli POLIANKA v 
Hornej Lehote - Krpáčove; 
dôvodom je vo väčšine prí-
padov nevyhovujúci tech-
nický stav resp. prebiehajú-
ce rekonštrukcie. 

Aktuálne informácie o 
stave sledovaných prírod-
ných a umelých kúpalísk na 
Slovensku je možné nájsť 
na webovej stránke ÚVZ SR 
www.uvzsr.sk (Najnovšie 
články a Kúpaliská - Infor-
mačný systém o kúpalis-
kách a kvalite vody na kú-
panie) a na stránkach regi-
onálnych úradov verejného 
zdravotníctva. 

-ts- 
Zdroj: www.uvzsr.sk



PBPB  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum30. marec 202130. marec 2021

1010  Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum10. august 202110. august 2021ŠPORTŠPORT

Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 04.08.2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Samuel Talian P
2.  Mgr. Viera Talianová 10
3.   Jozef Spišák      18
4.  Ing. Stanislav Magera 5
5.  Michal Mňahončák 63
6.  Marek Bochmač 18
7.  Matúš Simko 19
8.  Viliam Vašuta 32
9.  Jozef Ľuberda 39
10.  Ľubomír Grešlik 37
11.  Jana Burjáková 36
12.  Ján Adamečko 61
13.  Jana Mašlejová 5
14.  Amália Kasaničová 17
15.  Jana Zajacová 24
16.   Natália Goriščáková 8
17.  Ľuboš Petný 2
18.  Martin Gula 33

19.  Ján Olejár 22
20.  Ing. Pavol Liška 5
21.  Jaroslav Dičko 4
22.  Šimon Jancura 5
23.  Patrik Zavoda 11
24.  Timea Marusinová 6
25.  Ing. Erik Vrabeľ 18
26.  Ján Balucha 51
27.  Ing. Ivana Capková 14
28.  Zuzana Zozuľaková 34
29.  Svetlana Hudáková 17
30.  Ján Biroš 3
31.  Martin Doruľa 37
32.  Mgr. Andrea Mižová 4
33.  Mgr. Milan Harvilko 3
34.  Ivan Pecúch 5
35.  Ingida Znojová 2
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„Navždy prestali pre Teba hviezdy svietiť, 
už navždy prestalo pre Teba slnko hriať, 
ale tí, čo Ťa mali radi, nikdy neprestanú 
na Teba spomínať.“

Dňa 8. augusta 2021 uplynulo desať rokov, 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, dedko a pradedko

Ján MUŠINSKÝ  
z Chotče.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA

S bolesťou v srdci oznamujeme, že nás dňa 
28. júla 2021 vo veku 69 rokov navždy opus-
til náš manžel, otec a dedko

Michal KASARDA  
zo Stropkova.

Ďakujeme celej rodine, príbuzným a zná-
mym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Touto cestou tiež ďakujeme aj doliečovacie-
mu oddeleniu v nemocnici v Stropkove za 
ich starostlivosť a ochotu.

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Dňa 4. augusta 2021 uplynulo 16 rokov od tragickej 
smrti našich drahých zosnulých 

MVDr. Petra Špilára, Ing. Karola Špilára 
a Boženy Špilárovej 

zo Stropkova. 

S láskou spomíname...
Smútiaca rodina

SPOMIENKA

SPOLOČENSKÁ KRONIKA, JÚL 2021
ÚMRTIA
1/ Eliška Sivaková, 
2018, Vyšná Olšava
2/ Anna Cimbalová, 1934, 
Svidník
3/ Agnesa Fečová, 1935, 
Lúčka
4/ Mária Mikitová, 1941, 
Svidník
5/ Anna Siváková, 1965, 
Vyšná Olšava
6/ Helena Kinová, 1949, 
Miroľa
7/ Jozef Šugar, 1981, Svidník
8/ Mária Jaroščaková, 1933, 
Beňadikovce
9/ Helena Martonová, 1953, 
Habura
10/ Mária Kaliňáková, 1954, 
Stropkov
11/ Anna Sakarová, 1941, 
Vislava
12/ Michal Škulka, 1948, 
Breznica
13/ Ján Gula, 1936, Svidník
14/ Mária Pališinová, 1931, 
Tisinec
15/ Juraj Škurla, 1939, 
Ladomirová
16/ Helena Jurašková, 1960, 
Svidník

17/ Anna Škublíková, 1966, 
Miňovce
18/ Pavel Gojdič, 1955, 
Svidník
19/ Mária Rosoľanková, 
1937, Medzilaborce
20/ Oľga Harajdová, 1933, 
Medvedie

SOBÁŠE
1/ Ing. Slávik Tomáš, 
Košice a Mgr. 
Adamčíková Zuzana, Svidník
2/ Ing. Hospodár Daniel, 
Svidník a Baková Martina, 
Duplín
3/ Moravec Šimon, Stročín a 
Kostíková Katarína, Svidník
4/ Čuma Vladimír, Bukovce a 
Chripáková Veronika, Nižný 
Orlík
5/ Baka Eduard, Duplín a 
Kuzmová Simona, Svidník
6/ Demjanovič Norbert, 
Svidník a Ždiňaková 
Michaela, Svidník
7/ Peterka Jiří, Veselí nad 
Lužnicí, ČR a Mikitková 
Marianna, Rakovčík
8/ Buzáš Matej, Vráble a Ing. 
Haniková Daniela, Svidník
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PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 

Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

ZVIERATÁZVIERATÁ
 ▪ Predám 11 týždňové nosni-

ce DOMINANT, cena 6€ / ks. 
Tel.: 0948 207 318.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI
 ▪ Prenájmem 3 izbový byt na 

ul. Mlynskej v Stropkove. Tel.: 
054/74 228 35.

 ▪ Dám do prenájmu 3 izbový 
byt v Stropkove. Tel.: 0917 
815 048.

 ▪ Zoberiem garáž do prenájmu. 
Tel.: 0917 242 414.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Prijmem chlapskú pomocnú 

silu na mestskú tržnicu. Tel.: 
0917 242 414.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme: 
- zváračov CO2, TIG, 
- zámočníka,
- pracovníka obsluhy CNC 

lasera, 
- majstra výroby. 
Viac informácii na tel.: 
0904 154 364

Kovorob, s.r.o., Stropkov, 
Prijmeme do TPP uchádzača 
na pracovnú pozíciu Kon-
štruktér foriem na vstreko-
vanie plastov. Nástupný plat 
od 750€ brutto v závislosti 
od schopnosti a skúsenosti 
uchádzača. Bližšie informá-
cie na tel. čísle 0905 661 393, 
alebo liptak@kovorob.sk.

OBČIANSKA INZERCIA

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

14.08. MUDr. Breznoščák P. Svidník Nemocnica SK

15.08. MUDr.Breznoščák P. Svidník 054/7524655

21.08. MDDr.Čuhová K. Svidník Sov.Hrdinov 160/74

22.08. MDDr.Čuhová K. Svidník 054/7523826

28.08. MUDr. Fiľarská A. Stropkov Jilemnického 5

29.08. MUDr.Fiľarská A. Stropkov 054/7423783

01.09. MUDr. Kožíková A. Svidník MUDr.Pribulu 2057 
- 054/7520710

04.09. MUDr. Girašek Ľ. Stropkov Letná 1946/3

05.09. MUDr. Girašek Ľ. Stropkov 054/7424197

11.09. MUDr. Hutňan M. Svidník Centrálna 812

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/
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MÔŽETE POČÍTAŤ
  S KAŽDÝM
 PERCENTOM

ŠEKOVÁ KNIŽKA SO ZĽAVAMI
NA ŠKODA ORIGINÁLNE DIELCE

Ak je vaše vozidlo staršie ako 4 roky, využite množstvo zliav na vybrané ŠKODA Originálne dielce s garanciou životnosti, 
funkčnosti a bezpečnosti. Opravu, ktorá sa oplatí, vám zabezpečia naši špecialisti v autorizovanom servise ŠKODA.

Váš autorizovaný servisný partner ŠKODA:

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:
Š - AUTOSERVIS Bardejov, s.r.o., Požiarnická 5, 091 01 Stropkov
Tel.: 0903 627 847, marekholub@s-autoservis.sk, www.s-autoservis.sk
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ZAUJALO NÁS...

Úradná správa č. 3 zo dňa 5. augusta 2021
Sekretariát: Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, že výsled-
ky, tabuľky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov gólov, roz-
pis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk a 
na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ upozorňuje 
futbalové kluby na dodržia-
vanie opatrení vyplývajúce 
z Vyhlášky RUVZ č. 233, pa-
ragraf č.1, 2, 5 a 7

KR OOFZ:

2. kolo 6. liga dospelí – 
15. 08. 2021 o 16.30 hod.:

Lúčka - Mestisko        (Dža-
voronok, F. Zápotocký - Feč )

Miňovce - Rovné (A. 
Špak, Seman - Šafranko )

Stročín - Kuková (Baláž, 
Čonka - Kaščák)

Bukovce - Radoma (Hu-
báč, Znoj – Brendza

Breznica - Chotča ( L. Zá-
potocký, Dovičák -Vaško)

V. Orlík - Kalnište       (Šu-
gár, Sidorová – Mackanin

Tisinec - Sitníky (Ľ. Su-
chanič, Malačina - Burcák)

 
Zmeny v  obsadení: 

1. kolo 6. liga  dospelí  – 
08.08.2021 o 16.30 hod.:

Tisinec – Lúčka - R – 
A.Spak, AR 1 - Kapa

Kalnište - Breznica  bez 
AR 2

Chotča – Bukovce  - R – L. 
Zápotocký

Radoma - Stročín -  Ma-
čuga, F. Zápotocký, Malači-
na

Kuková - Miňovce   - AR 
1 - Znoj

Rovné   - Mestisko  - bez 
AR 2

DK OOFZ:

Schválila žiadosť hráča 
ŠK Chotča Martin Kavalec 
– 1069716- o  odpustenie 

zvyšku DO a  mení DO na 
podmienečné zastavenie 
činnosti na 3 mesiace od 
5.8.2021 do 5.11.2021, po-
platok 10,-eur

Úradná správa OOFZ 
uverejnená v okresných 
týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí 
obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na strán-
ke:  www.svidnik.obfz.fut-
balovekluby.sk

 OOFZ Svidník

Preteky kajutových plachetníc Yacht 
Club Zátoka - Domaša Cup 2021

Posledný júlový deň sa na vlnách vodnej nádrže 
Domaša v rekreačnej oblasti Holčíkovce - Eva uskutočnili 
Preteky kajutových plachetníc o 

Putovný pohár predsedu 
Prešovského samosprávne-
ho kraja, ktorých organizá-
torom bol Slovenský zväz 
jachtingu a Yacht Club Zá-
toka Domaša. Podujatie bolo 
zároveň aj súčasťou seriálu 
pretekov Slovenského pohá-

ra jachtingu. Pohár predsedu 
PSK si odniesla posádka lode 
ELEANOR, Laco a Paľo. Sr-
dečne gratulujeme!

Zdroj: https://www.face-
book.com/Yacht.Club.Zato-

ka.Domasa
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Derby v náš prospech
Tretia liga Východ sa rozbehla vysokým tempom a muži 

MŠK majú za sebou po anglickom týždni už tri kolá. V tom 
prvom privítali v domácom prostredí Sninu, v ktorom doťa-
hovali jednogólové manko. 

Aj napriek prevahe o jed-
ného hráča sa nepodarilo 
využiť šance, ktoré sme si 
vypracovali a zo zápasu sme 
odchádzali s jedným bodom. 
V stredu cestovali na druhé 
kolo do Spišského Podhra-
dia, kde po vysoko efektív-
nom polčase zvíťazili roz-
dielom triedy. V ďalšom do-
mácom zápase sme v treťom 
kole privítali v derby Slovan 
Giraltovce. Po vynikajú-
com úvode a vedení sa súper 
kontaktným gólom vrátil do 
zápasu a stihol do polčasu 
ešte vyrovnať. V druhom 
polčase sa napokon podarilo 
domácim nakloniť víťazstvo 
na svoju stranu a po góle 
Vargu sa tešili z víťazstva. 
V ďalšom kole vycestujeme 
na pôdu Sobraniec. Svoju 
súťaž rozbehli aj obe doras-

tenecké družstvá, ktoré po 
dominantných výkokoch na 
výborne pripravenej ploche 
v Breznici porazili súpera z 
KAC Košice. V ďalšom kole 
sa mládežníci predstavia na 
ihrisku Košickej Novej Vsi.

1. kolo 3. ligy Východ
MŠK Stropkov 1:1 MFK 

Snina
gól: Leško
MŠK: Pella - Bochin (68. 

Kmiť), Zápotocký, Keresteš, 
M. Matkobiš - Špak(42. So-
mov), Leško, Križanovský 
(52. Voitiuk), Slobodník (68. 
Viet), Polaščík - Varga.

2. kolo 3. ligy Východ
MŠK Spišské Podhradie 

0:3 MŠK Stropkov
góly: Somov, Matkobiš, 

Polaščík

Zostava: Pella - Zápotoc-
ký (56. Bochin), Keresteš, 
Kmiť, Leško - Križanovský, 
Polaščík (83. Korba), Somov, 
Matkobiš M.(71. Artim) - Vo-
itiuk (83. Matkobiš K.) - Var-
ga (71. Viet)

3. kolo 3. ligy Východ
MŠK Stropkov 3:2 MFK 

Slovan Giraltovce
góly: Matkobiš, Voitiuk, 

Varga
Zostava: Pella - Leško, 

Kmiť (46. Zápotocký), Špak, 
Keresteš - Križanovský, Po-

laščík (30. Viet), Voitiuk (89. 
Korba), Somov, Matkobiš (65. 
Artim) - Varga. 

U19:
MŠK Stropkov 5:0 KAC 

Košice
góly: Viet 3, Dovičák 2
U17:
MŠK Stropkov 4:1 KAC 

Košice
góly: Petrus 2, Marčišin, 

Čurilla
-msk-

Foto: Ladislav Lukáč
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Sociálna poisťovňa po zmene životného minima zníži alebo 
zastaví exekučné zrážky viac ako 30 tisíc dôchodcom

Sociálna poisťovňa pre-
počítala dôchodcom, ktorí 
čelia exekúcii, ich exekučné 
zrážky. Urobila tak v nadväz-
nosti na zvýšenie životného 
minima od 1. júla 2021 z do-
vtedajšej sumy 214,83 eura 
na 218,06 eura. V augusto-
vých výplatných termínoch 
sa tak táto zmena dotkne 
viac ako 30 tisíc poberate-
ľov dôchodkových dávok.

Zvýšenie životného mini-
ma znamená, že exekvovaným 
dôchodcom sa zvýši výška dô-
chodku, ktorý po zrážke do-
stávajú zo Sociálnej poisťovne. 
Ide o skupinu približne 30 500 
dôchodcov – z nich bude mať 30 
tisíc exekučnú zrážku zníženú 
a ďalším 500 dôchodcom sa vý-
kon exekučnej zrážky zastaví. 

Pri zvýšení životného mini-
ma sa totiž zvyšuje minimum, 
ktoré musí dôchodcovi po vyko-
naní zrážok z dôchodku zostať. 
Sociálna poisťovňa preto tým 
dôchodcom, ktorých dôcho-
dok podlieha exekúcii, zvyšuje 
sumu dôchodku a znižuje sumu 
exekučnej zrážky. Zvýšenie mi-
nima, ktoré musí dôchodcovi po 
vykonaní zrážok zostať, môže 
mať za následok aj ukončenie 
vykonávania exekučných zrá-
žok z dôchodku. Ide o situáciu, 
kedy je dôchodok nižší ako mi-
nimum, ktoré mu musí zostať. 

O týchto zmenách Sociál-
na poisťovňa aj tento rok in-
formuje každého dotknutého 
dôchodcu písomnou informá-
ciou. Poberatelia dôchodkov 

ju dostanú v priebehu augusta 
2021 a okrem iného bude ob-
sahovať aj dátum, od ktorého 
im bude dôchodok prvýkrát 
vyplatený vo vyššej sume. 
Súčasťou informácie bude aj 

predpokladaný dátum ukon-
čenia exekučných zrážok z 
dôchodku. Keďže dôchodky 
sa vyplácajú vopred, exekučné 
zrážky v novej sume je možné 
vykonať prvýkrát v auguste 

2021. V tomto mesiaci dosta-
nú dôchodcovia vyplatenú aj 
sumu dôchodku, ktorá im bola 
naviac zrazená v júli 2021. 

-sp- 
Foto: Ilustračné foto

Z
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),MAĽOVANIE STRIECH, FASÁD (OMIETKA, BRIZOLIT),
DREVENÝCH CHÁTDREVENÝCH CHÁT


